

## 令和3年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 19,688,946立方メートルで、前年度に対して 146,057立方メートル、0.7%減少し、1日最大給水量は 59,266立方メートルで、前年度に対して 3,044立方メートル、4.9%減少しました。

年間有収水量は 18,975,923立方メートルで、前年度に対して 19,864m<sup>3</sup>、0.1%減少し、有収率は 96.4%で、前年度に対して0.6ポイント増加しました。

年度末給水人口は 201,846人で、前年度に対して 1,024人、0.5%増加し、普及率は 99.2%で、前年度に対して0.1ポイント増加しました。

### 業務量

事項	単位	令和3年度	令和2年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	203,524	202,561	963	0.5
年度末給水人口	B 人	201,846	200,822	1,024	0.5
普及率	B/A %	99.2	99.1	0.1	-
年度末給水件数	件	95,740	94,343	1,397	1.5
年間給水量	C m <sup>3</sup>	19,688,946	19,835,003	△146,057	△0.7
1日最大給水量	m <sup>3</sup>	59,266	62,310	△3,044	△4.9
年間有収水量	D m <sup>3</sup>	18,975,923	18,995,787	△19,864	△0.1
有収率	D/C %	96.4	95.8	0.6	-
供給単価	円/m <sup>3</sup>	172.96	171.20	1.76	1.0
給水原価	円/m <sup>3</sup>	156.96	149.20	7.76	5.2
給水原価 ※参考値	円/m <sup>3</sup>	165.95	158.19	7.76	4.9

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

### 損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,553,224,646	水道事業収益	4,235,576,274
営業費用	3,369,741,866	営業収益	3,476,029,284
原水及び浄水費	1,270,117,070	給水収益	3,282,128,435
配水及び給水費	211,676,196	負担金	170,568,089
受託工事費	666,436	受託工事収益	4,374,620
業務費	243,501,345	その他営業収益	18,958,140
総係費	141,432,570	営業外収益	759,546,990
減価償却費	1,386,885,825	受取利息及び配当金	1,701,373
資産減耗費	115,462,424	負担金	1,302,000
営業外費用	183,482,780	納付金	340,599,000
支払利息及び企業債取扱諸費	183,377,014	使用料	1,973,600
雑支出	105,766	長期前受金戻入	403,445,806
当年度純利益	682,351,628	雑収益	10,525,211
合計	4,235,576,274	合計	4,235,576,274

## 貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	40,434,475,268	固定負債	13,070,889,084
有形固定資産	40,410,602,359	企業債	12,898,930,252
土地	2,273,120,797	建設改良費等の財源に充てるための企業債	12,898,930,252
建物	788,531,489	引当金	171,958,832
構築物	33,548,378,103	退職給付引当金	171,958,832
機械及び装置	1,782,673,905	流動負債	1,049,728,797
車両運搬具	14,194,130	企業債	757,377,367
工具器具及び備品	11,181,721	建設改良費等の財源に充てるための企業債	757,377,367
建設仮勘定	1,992,522,214	未払金	267,308,085
無形固定資産	3,672,909	引当金	16,782,730
施設利用権	2,387,609	賞与引当金	14,171,934
電話加入権	1,285,300	法定福利費引当金	2,610,796
投資その他の資産	20,200,000	その他流動負債	8,260,615
その他投資	20,200,000	繰延収益	10,090,258,549
流動資産	3,616,899,565	長期前受金	10,090,258,549
現金預金	3,079,293,310	補助金	5,263,585
未収金	385,508,620	工事寄附負担金	6,915,770,744
貸倒引当金	△4,412,865	受贈財産評価額	3,110,544,397
貯蔵品	5,810,500	その他長期前受金	11,008,906
前払金	150,700,000	建設仮勘定長期前受金	47,670,917
		資本金	16,970,949,753
		剰余金	2,869,548,650
		資本剰余金	987,700,766
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	99,850,586
		利益剰余金	1,881,847,884
		減債積立金	30,959,373
		利益積立金	413,988,772
		当年度未処分利益剰余金	1,436,899,739
資産合計	44,051,374,833	負債・資本合計	44,051,374,833